Questa matina questi magnifici fratelli me hano facto intendere come per via del signor Constantino sono avisati chel ha recevuto lettere de XXI del presente facte ad Paris da uno suo chel tene in corte del Re, per le quale significa come era facto in quello di apunctamento de la pace tra li serenissimi Re de Romani e Re de Franza e che fra tre giorni mandaria li capituli; pregando al predicto signor Constantino dicti magnifici che non vogliano farne mentione, perchè non voria se sapesse chepso fusse lo auctore di questa nova; e benche credo che Vestra Excellentia, quando sia vera, lhara inteso per altra via, tamen ho voluto darline aviso.

Apresso mi dicono li predicti magnifici come el nuncio quale li di passati fo mandato in Franza da questa magnifica communita per ottenere che li mercadanti genuesi possano praticare e mercantare in Franza come per el passato, ha scripto per una de x chel gionxe ad la corte ad le 5 e che havendo facto capo da Monsignore de Roano, epso lo introduce el di sequente dal Re, dal quale fo raccolto bene e voluntiera veduto, e Sua Maestà li disse dovesse fare intendere al predicto monsignore quello recerchava; al quale havendo exposto la causa de landata sua, et epso poi re-

(1) Milan, *ibid. id.* Lettres de Fontana à Ludovic Sforza, Gènes, 29 juillet et 2 août 1498. Originiaux.

ferto ad la Maestà Regia quanto el nuncio rechedeva, la Maestà Sua li fece respondere che era contenta che mercadanti Genuesi potessero andare e mercantare in Franza ad suo piacere e senza alcuno impedimento, et el predicto monsignor le subjonxe chel scrivesse ad Genuesi mandassino suoi oratori, perchè seriano ben veduti et carezati, et che sel Re non le ha scripto de la assumptione sua come ad alcuni de li potentati Italici, lha facto per bono respecto; e che la Maestà Regia li darìa audientia la quale epsò noncio expectava, et, havuta, poi se ne ritornaria; e questa lettera si e havuta similiter per via del signor Constantino. Se sono poi havute qua altre lettere de mercadanti da Leone, per lequale avisano come dicto nuncio era gioncto li per venire in qua, e però se existima chel deba hormai essere vicino ad queste parte. Mi dicono bene li predicti magnifici che qua se ordinara de mandare li oratori in Franza, ma prima se fara el consilio como è costume: e tutto con saputa de Vostra Excellentia; la quale, parendoli ordinare alcuna cosa, potra deliberare et avisare che ad la volunta sua sera eseguita.

Genue, 29 julii 98.

Illustrissimae et excellentissimae dominationis vestrae servitor